REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KIESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se Titujve
dhe Emertimeve
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RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 41, datg 12/12/2025, relacionit e
dokumentat shoqérues né lidhje me Projekt vendimin “Mbi Trajtimin me Bursé 1&
nxénésve té Shkollave t&¢ Mesme Profesionale pér vitin shkollor 2025-2026"

Analiza ligjore Fishté né mbéshtetje dhe né zbatim t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 " Pér
vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar; VKM- s& 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar (VKM Nr. 511,
daté 27.7.2022) " Pér kuotat financiare t€ ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, si dhe format e tjera
t& pérkujdesjes ndaj kategorive t& veganta né institucionet arsimore parauniversitare publike",
shkresés me nr. 973/1prot. daté 29.10.2025 t& Ministrisé¢ Ekonomisé Kulturés dhe Inovacionit-
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave té Pundsimit, Aftésimit dhe Sigurimeve Shoggrore, mbi
"Plani i shpérndarjes sé bursave pér nxénésit qé ndjekin klasén e 10-t&€ n& shkollat ¢ mesme t€
arsimit profesional publik pér vitin shkollor 2025-2026.

Situata aktuale dhe financiare e funksionit: Nxénésit t& cilét ndjekin studimet né institucionet
arsimore publike t& arsimit parauniversitar, mund t& pérfitojné bursg sipas kritereve t¢ pércaktuara
né VKM- sé 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar me (VKM Nr. 511, datg 27.7.2022) "Pér kuotat
financiare t& ushqgimit né mensa e konvikte dhe p&rcaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e
t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, si dhe format e tjera t& pérkujdesjes ndaj
kategorive t& veganta né institucionet arsimore parauniversitare publike".

K&té vit kang aplikuar 3 (tre) nxénés t& vitit t& paré né shkollat e mesme profesionale g€ jané me
pasaportizim né Bashkin& Fushé-Arréz, prej t€ ciléve pérfitojn€ vetém 3 (tre) nxénés.



Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Arsimit dhe Kultures ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin,

Monitorimi dhe raportimi: Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise
Kulturore, Dhenies se Titujve dhe Emertimeve dhe t& gjithé késhilltarét do t& monitorojné
zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré t& jeté nevojshme Drejtoria e Arsimit dhe Kultures
pér zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén t& gjitha nxenesve e Bashkise dhe te
ardhmen e femijeve dhe te rinjve qe jetojne ne territorin e Bashkise Fushe Arrez.

A éshté objekt i konsultimit publik: Nuk eshte objekt konsultimi publik.

Komisoni i Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se
Titujve dhe Emertimeve, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt vendimin nr. 41, daté
12/12/2025, relacionit e dokumentat shoqérues né lidhje me Projekt vendimin “Mbi Trajtimin me
Bursé té nxénésve té Shkollave t&é Mesme Profesionale pér vitin shkollor 2025-2026" paragitur
nga Kryetari 1 Bashkisé.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’ipropozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit n& Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t¢ métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né
progesverbalin e mbledhjes sé¢ Komisionit
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Komisioni i Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Rinisé, Trashégimisé Kulturore, Dhénies sé

Titujve, Emértimeve

Nr. 4037 _ Prot, _,]T v/ @?& / Fushe-Arrez, me 24.12.2025
ERRENEY

PER : KESHILLIN E BASHKISE
FUSHE-ARREZ

Relacion i Komisionit t& Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Rinis¢, Trashégimisé
Kulturore, Dhénies sé Titujve, Emértimeve mbi shqyrtimin e projektvendimit per
PROJEKTIN E SHPERNDARJES Si BURSAVE PER NXENESIT E KLASES SE DHJETE
Tit SHKOLLAVE Ti ARSIMIT PARAUNIVERSITAR PER VITIN SHKOLLOR 2025-2026

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot, me
24.12.2025, Komisioni i t& Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Rinisé, Trashégimisé Kulturore,
Dhénies sé& Titujve, Emértimeve , dhe u shqyrtua projektvendimi per shpérndarje s€ bursave pér
nxénésit e klasés sé dhjeté té shkollave t& arsimit parauniversitar pér vitin shkollor 2025-2026.

Sekretare e Keshillit Bashkiak, Naze Selimaj ne mungese te perfagesuesit te arsimit shpjegoi
anetaret e komisionit lidhur me kriteret e perfitimit dhe me dokumentacionin e mbledhur per
¢do nxenes nga Specialisti per Arsimin ne bashki, Z. Altin Engjelli.

Ajo tha se Zyra jane bazuar ne VKM- sé& 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar (VKM Nr. 511,
daté 27.7.2022) “ Pér kuotat financiare t& ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, si dhe
format e tjera t&¢ pérkujdesjes ndaj kategorive t& veganta né institucionet arsimore
parauniversitare publike”, shkresés me nr. 973/1prot. daté 29.10.2025 t& Ministris€ Ekonomisg
Kulturés dhe Inovacionit-Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t& Punésimit, Aftésimit dhe
Sigurimeve Shogérore, mbi “Plani i shpérndarjes s& bursave pér nxénésit g€ ndjekin klasén e
10-t& né shkollat e mesme t& arsimit profesional publik pér vitin shkollor 2025-2026.

Njékohésisht né propozimin pér akordimin e bursave &hté mbajtur né konsideraté gjendja
ekonomike e familjeve té nxénésve kérkues t& bursave, shumica, e té cilave jané familje me t&
ardhura t& kufizuara (ndihmé ekonomike)

Kéta nxénés nuk kané shkollé t&¢ mesme Profesionale né vendbanim dhe shkollat ku mésojné 1
kané mé shumé se 5 km larg vendbanimit.

Pér nxénésit e shkollave profesionale q& propozohen pér t& pérfituar bursé €shté mbajtur né
konsideraté kriteri ekonomik i pé&rcaktuar né kriterin nr. 2.1 pika a) sipas pasqyrés nr. 1
bashkélidhur me VKM e sipérpérmendur si dhe Kriteri 2.4 pika a) i degeve paresore te
zhvillimit ekonomik te vendit: “nxénésit, té cilét ndjekin me kohé té ploté arsimin profesional né
drejtimet mésimore bujqési, veterinari, pyje, ndértim, peshkim, detati, gjeologji-miniera dhe shpim

e shfrytézim 1 vendburimeve té naftés dhe gazit”.



Sa mé sipér kérkohet miratim i vendimit pér shpérndarjen e bursave pér nxénésit e arsimit
parauniversitar sipas projektit t& paraqitur duke kontribuar né rritjen e nivelit t& arsimit t& brezit
té ri si dhe né lehtésimin e ngarkesés financiare t& familjeve pér shkollimin e fémijéve.

Gjithsej aplikime jane 3 nxenes qe vazhdojne vitin e pare te shkollave te mesme profesionale.

Anetaret e komisionit ne kete mbledhje ishin dakord me gjith¢ka kishte projektvendimi dhe
me shumice votash vendosen ta dergojne projektin per shqyrtim dhe miratim ne mbledhjen e

dates 26.12.2025.
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